REQUERIMENTO Nº  DE 2017.

(Da Sra. Marinha Raupp)

Requer a realização de Mesa Redonda
com Visita Técnica em Rolim de Moura,
no Estado de Rondônia, a fim de
debater sobre os eventos de enchentes
que acometem ao município e o
desenvolvimento regional na formação
das Rotas de Integração de redes de
Arranjos Produtivos Locais – APL’s.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizado Mesa

Redonda com Visita Técnica a ser realizada no Estado de Rondônia/RO.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados o Ministério da

Integração Nacional; a Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil; a

Secretaria de Infraestrutura Hídrica; a Secretaria de Desenvolvimento Regional;

a Defesa Civil do Estado de Rondônia; o Núcleo Estadual de Apoio aos

Arranjos Produtivos Locais de Rondônia; o Instituto Federal de Rondônia –

IFRO e a Universidade Federal de Rondônia – UNIR.

JUSTIFICATIVA

Rolim de Moura, município do Estado de Rondônia, com uma

população estimada em 2016 de 56.664 habitantes, segundo dados do IBGE, é

o 7º maior PIB do Estado e está situada na Zona da Mata Rondoniense.

Possui na sua hidrografia rios que fazem parte da bacia do Rio

Machado, sendo os principais: Anta Atirada, Palha, Bamburro, São Pedro e

Rolim de Moura. Além desses rios, o município é cortado por vários igarapés e

córregos, como o córrego da encrenca.

Há áreas cuja principal característica das inundações é que

são bruscas, tanto no seu estabelecimento como na vazante, a exemplo dos

bairros Beira Rio e Olímpico, onde tudo ocorre em aproximadamente 03 horas.

No ano de 2013/2014, o Estado de Rondônia sofreu com

enchentes históricas, a citar a cheia do Rio Madeira, levando a prefeitura de

Porto Velho a decretar estado de calamidade pública.

Em janeiro de 2014, Rolim de Moura registrou a maior

enchente e em janeiro de 2017 uma forte chuva de mais de uma hora alagou

diversos pontos da cidade em razão do grande volume de água levando os rios

que cortam a cidade, a transbordarem.

Dessa forma, é imprescindível que a defesa civil realize uma

visita técnica e debata sobre os reais risco de novas enchentes, visto que

existem várias famílias em área de risco, por estarem nas margens dos

igarapés.

Ademais, cabe ressaltar que a região de Rolim de Moura

possui potencialidades estratégica de desenvolvimento regional na formação

das Rotas de Integração regional, ou seja, redes de Arranjos Produtivos Locais

– APL’s, com inserção de caráter econômicos, políticos e sociais e suas

interações.

A política de Rotas de Integração a qual mencionada, se

articula diretamente com o disposto na Política Nacional de Desenvolvimento

Regional – PNDR, instituída pelo Decreto nº 6.047, de 22 de fevereiro de 2007

e em sintonia com o Plano de Desenvolvimento Sustentável do Estado de

Rondônia – PDES (2015 a 2030).

Nesse sentido, segundo o PDES, esta diretriz abarca um

programa estratégico de Desenvolvimento de APL’s no Estado, e que a região

de Rolim de Moura tem como indicativo de potencialidade produtiva a

Piscicultura e Bovinocultura de Leite e Laticínios.

O Território Rio Machado está instalado o início da Bacia do

Rio Machado e localizado na porção Sul do Estado de Rondônia, sendo

seccionado pela BR-364 na altura dos municípios de Ji-Paraná, Presidente

Médici, Cacoal, Espigão do Oeste e Pimenta Bueno. O Território possui uma

população de 161.831 habitantes (IBGE 2000), com aproximadamente 30% da

população residindo na zona rural, com uma área territorial de 19.047 km2.

Assim, é de extrema relevância para o desenvolvimento de

toda a região, a realização de uma visita técnica para acompanhar e debater os

assuntos mencionados.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2017.

MARINHA RAUPP
Deputada Federal de Rondônia